
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E  nr._______   
 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 

 

\\172.17.20.4\operatori\006\ANUL 2018\HOTARIRI\3443\3443-redactat-ro.docx 

Privind modificarea Hotărîrii Guvernului 

nr. 897 din 28 august 2000 

---------------------------------------------------------------- 

 

În temeiul art. 10 din Legea nr. 98 din 4 mai 2012 privind administrația 

publică centrală de specialitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, 

nr.160-164, art. 537), cu modificările și completările ulterioare, precum și în 

scopul executării prevederilor Hotărîrii Parlamentului nr. 189 din 21 iulie 2017 

pentru aprobarea listei ministerelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2017, nr. 265-273, art. 444), Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

Hotărîrea Guvernului nr. 897 din 28 august 2000 ,,Privind constituirea 

Comisiei naționale pentru dezvoltarea Coridorului Europa-Caucaz-Asia, cu 

tranzitarea prin Republica Moldova” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2000, nr. 109-111, art. 992), cu modificările și completările ulterioare, se 

modifică și se completează după cum urmează: 

 

1) punctul 1 va avea următorul cuprins:   

„1. Se constituie Comisia naţională pentru studierea şi elaborarea 

măsurilor necesare în vederea dezvoltării Coridorului Europa-Caucaz-Asia, cu 

tranzitarea prin Republica Moldova, în următoarea componenţă: 
 

Gaburici Chiril – ministru al economiei și infrastructurii, 

președinte al Comisiei 
 

Ermurachi Adrian – secretar general adjunct al Guvernului  

Morari Daniela – secretar de stat al Ministerului Afacerilor 

Externe și Integrării Europene (în domeniul 

integrării europene) 
 

Usatîi Anatol – secretar de stat al Ministerului Economiei și 

Infrastructurii (în domeniul construcţiilor şi 

infrastructurii drumurilor) 
 



2 

 

\\172.17.20.4\operatori\006\ANUL 2018\HOTARIRI\3443\3443-redactat-ro.docx 

Larionov Alexandru – secretar de stat al Ministerului Afacerilor Interne 

(în domeniul managementului integrat al 

frontierei de stat, migraţiei şi azilului, evidenţei 

populaţiei şi cetăţeniei) 

Cacicovschii Elena – şef al Direcției transport a Ministerului 

Economiei și Infrastructurii 
 

Vrabie Vitalie – director general al Serviciului Vamal 
 

Spatari Tatiana – secretar național al Comisiei 

interguvernamentale TRACECA”; 

 

 2) se completează cu punctul 11 cu următorul cuprins: 

 „11. Se stabilește că secretarul național al Comisiei interguvernamentale 

TRACECA este numit pe un termen de 4 ani.” 

 

 

Prim-ministru      PAVEL FILIP 

 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul economiei  

și infrastructurii      Chiril Gaburici  

 

Ministrul afacerilor externe                                     

şi integrării europene     Tudor Ulianovschi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




	Hotarire20.pdf
	Nota20.pdf



